
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

○変更契約報告（８月分）

市道大島中119号後ヶ市川手線道路舗装工事

大飛島北浦地先浮桟橋撤去処分工事

前浦港9号護岸長寿命化工事

市道笠岡湾干拓3号平成町拓海町線道路改良工事

市道西大島102号宮ノ端線道路舗装工事

湛江漁港高潮対策工事

正頭漁港浚渫工事

笠岡湾地区３号支線排水路改修工事

堤尻排水路改修工事

南大道川河川改修工事

白石島分団第２部消防機庫解体工事

岩神池改修工事

城見小学校石積東面補修工事



1 工 事 名

2 工 事 位 置 笠岡市 大島中 地内

3 契 約 者

4 契 約 者 の 住 所

5 内 容 （ 概 要 ）

6 当初の契約金額 \3,960,000

7 変更後の契約金額 \3,993,000

8 当 初 の 期 間 令和5年6月8日 ～ 令和5年9月29日

9 変 更 後 の 期 間 ― ～ ―

10 変 更 理 由

変更契約報告書

市道大島中119号後ヶ市川手線道路舗装工事

中国興業（株）

岡山県笠岡市西大島４２２６番地３

道路舗装工事
　L=81.0m（L=81.0m）
　W=6.0m～9.6ｍ（W=6.0m～9.6ｍ）　　　　　※（）内は変更前

　一部区間が急勾配であり，材料の変更を行ったため金額に変更が生じた。
その他，諸数量の異同は現地精査によるものである。
　上記理由により，数量及び金額の変更を行うものである。



1 工 事 名

2 工 事 位 置 笠岡市 港町 地内

3 契 約 者

4 契 約 者 の 住 所

5 内 容 （ 概 要 ）

6 当初の契約金額 \4,950,000

7 変更後の契約金額 \4,961,000

8 当 初 の 期 間 令和5年5月18日 ～ 令和5年8月31日

9 変 更 後 の 期 間 ― ～ ―

10 変 更 理 由

変更契約報告書

大飛島北浦地先浮桟橋撤去処分工事

伊藤建設（株）

岡山県笠岡市一番町５番地の６

浮桟橋撤去処分
浮体　　N=1基（N=1基）
連絡橋　N=1基（N=1基）　　　　　　　※（）内は変更前

　防舷材の運搬・処分を新規計上する。
　上記理由のほか，現地精査の結果により諸数量の異同があったため，内容
及び金額の変更を行うものである。



1 工 事 名

2 工 事 位 置 笠岡市 六島 地先

3 契 約 者

4 契 約 者 の 住 所

5 内 容 （ 概 要 ）

6 当 初 の 契 約 金 額 \31,900,000

7 変更後の契約金額 \36,784,000

8 当 初 の 期 間 令和4年9月20日 ～ 令和5年3月30日

変 更 後 の 期 間 ① 令和4年9月20日 ～ 令和5年6月30日

変 更 後 の 期 間 ② 令和4年9月20日 ～ 令和5年8月10日

変 更 後 の 期 間 ③ 令和4年9月20日 ～ 令和5年8月31日

10 変 更 理 由

変更契約報告書

前浦港9号護岸長寿命化工事

（株）大洋開発

 岡山県笠岡市入江８２番地７

コンクリート増打工　L=139.5m（L=139.5m）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　※（）内は変更前

　波浪の影響で，型枠を一旦外す必要があり，またフェリーを工程通りに確保
することが困難となったため，工期を延期するものである。

9



1 工 事 名

2 工 事 位 置 笠岡市 拓海町 地内

3 契 約 者

4 契 約 者 の 住 所

5 内 容 （ 概 要 ）

6 当 初 の 契 約 金 額 \22,792,000

7 変更後の契約金額 \26,653,000

8 当 初 の 期 間 令和5年3月20日 ～ 令和5年8月31日

9 変 更 後 の 期 間 ― ～ ―

10 変 更 理 由

変更契約報告書

市道笠岡湾干拓3号平成町拓海町線道路改良工事

（株）井上重機工業

岡山県笠岡市東大戸３５１８番地１

道路改良工事
　L=185.9m（L=185.9m）
　W=5.8m　（W=5.8m）       ※（）内は変更前

・残土処分において，残土全体に草根が混じっており流用が困難なため，残土
等処分（草混じり土）の数量が増となる。
・新労務単価の運用に関わる特例措置に従い，令和５年３月から適用する公
共工事設計労務単価を採用するため，請負金額が増となる。
・水路底盤部から湧水を確認したので，揚圧力軽減のためウィープホールを設
置することから，地下排水処理工を新規計上する。

　上記理由により数量等に異動があったため，内容及び金額の変更を行うも
のである。なお，その他諸数量の異同は現地精査の結果による。



1 工 事 名

2 工 事 位 置 笠岡市 西大島 地内

3 契 約 者

4 契 約 者 の 住 所

5 内 容 （ 概 要 ）

6 当初の契約金額 \7,623,000

7 変更後の契約金額 \8,349,000

8 当 初 の 期 間 令和5年5月11日 ～ 令和5年8月31日

9 変 更 後 の 期 間 ― ～ ―

10 変 更 理 由

変更契約報告書

市道西大島102号宮ノ端線道路舗装工事

中国興業（株）

岡山県笠岡市西大島４２２６番地３

道路舗装工事
　施工延長　L=206.3m（L=206.3m）
　道路幅員　W=2.3～5.0m（W=2.3～5.0m）　　　　※（）内は変更前

・舗装の取壊し範囲を追加したことに伴い，工事用道路工の数量を新規計上
する。
・既設の道路反射鏡に劣化が見受けられることから，道路反射鏡の撤去及び
新設するため，道路付属物工を新規計上する。

　上記理由により諸数量に異同があったため，内容及び金額の変更を行うも
のである。その他諸数量の異同は現地精査の結果によるものである。



1 工 事 名

2 工 事 位 置 笠岡市 六島 地先

3 契 約 者

4 契 約 者 の 住 所

5 内 容 （ 概 要 ）

6 当 初 の 契 約 金 額 \18,854,000

7 変更後の契約金額 \24,222,000

8 当 初 の 期 間 令和4年9月20日 ～ 令和5年3月31日

変 更 後 の 期 間 ① 令和4年9月20日 ～ 令和5年6月30日

変 更 後 の 期 間 ② 令和4年9月20日 ～ 令和5年8月31日

変 更 後 の 期 間 ③ 令和4年9月20日 ～ 令和5年10月6日

10 変 更 理 由

変更契約報告書

湛江漁港高潮対策工事

 （株）大洋開発 

岡山県笠岡市入江８２番地７

湛江漁港高潮対策工事
高潮対策工事
張コン式護岸工　L=40.8m（L=40.8m）　　　　　　　※（）内は変更前

　波浪の影響で型枠を一旦外す必要があり，また，フェリーを工程どおりに確
保することが困難となったため，工期を延期するものである。

9



1 工 事 名

2 工 事 位 置 笠岡市 大島中 地先

3 契 約 者

4 契 約 者 の 住 所

5 内 容 （ 概 要 ）

6 当初の契約金額 \4,400,000

7 変更後の契約金額 \4,664,000

8 当 初 の 期 間 令和5年6月15日 ～ 令和5年10月31日

9 変 更 後 の 期 間 ― ～ ―

10 変 更 理 由

変更契約報告書

正頭漁港浚渫工事

板本組

岡山県笠岡市神島外浦２８８５番地の１８

浚渫工
　土量　V=399m3（V=399m3）　　　　　※（）内は変更前

　現地調査の結果，想定より堆積深さが浅く，計画している浚渫土量が減とな
る。本事業は継続的な工事であることから，最終的な浚渫土量の調整を行い，
事業の促進を図るため施工範囲を広げた。これに伴い，潜水深査及び警戒船
が増となった。
　上記理由のほか，諸数量の異同があったため，内容及び金額の変更を行う
ものである。



1 工 事 名

2 工 事 位 置 笠岡市 カブト東町 地内

3 契 約 者

4 契 約 者 の 住 所

5 内 容 （ 概 要 ）

6 当初の契約金額 \22,308,000

7 変更後の契約金額 \24,189,000

8 当 初 の 期 間 令和5年2月3日 ～ 令和5年3月31日

9 変 更 後 の 期 間 令和5年2月3日 ～ 令和5年10月26日

10 変 更 理 由

変更契約報告書

笠岡湾地区３号支線排水路改修工事

（株）桑田組

岡山県笠岡市金浦６９番地の２

函渠工
　現場打ちボックスカルバート　１基（１基）　　　※（）内は変更前

　作業時，排水に想定以上の流入水量があり，排水が間に合わないためポン
プを増設した。また，現場の状況により地盤改良を追加し，残土処理種別も変
更した。その他数量の異同は現地精査による。
　以上のことから，増額変更を行うものである。



1 工 事 名

2 工 事 位 置 笠岡市 西大島新田 地内

3 契 約 者

4 契 約 者 の 住 所

5 内 容 （ 概 要 ）

6 当初の契約金額 \8,998,000

7 変更後の契約金額 \10,329,000

8 当 初 の 期 間 令和5年2月22日 ～ 令和5年8月31日

9 変 更 後 の 期 間 ― ～ ―

10 変 更 理 由

変更契約報告書

堤尻排水路改修工事

白石島商営（有）

岡山県笠岡市四番町８－６

水路改修工事
　L=81.9m（L=82.0m）　　　　　　　※（）内は変更前

　標準断面発注のため，現地測量成果に基づき設計図書を作成したところ，
床掘が家屋に影響するため，家屋事前調査を新規計上する。また，縦断計画
が給水管へ支障となるため，水路の敷設に伴い給水管の移設を新規計上す
る。
　上記理由により諸数量に異同が生じたため，内容及び金額の変更を行うも
のである。



1 工 事 名

2 工 事 位 置 笠岡市 神島外浦 地内

3 契 約 者

4 契 約 者 の 住 所

5 内 容 （ 概 要 ）

6 当初の契約金額 \1,859,000

7 変更後の契約金額 \1,881,000

8 当 初 の 期 間 令和5年6月15日 ～ 令和5年10月27日

9 変 更 後 の 期 間 ― ～ ―

10 変 更 理 由

変更契約報告書

南大道川河川改修工事

板本組

岡山県笠岡市神島外浦２８８５番地の１８

河川改修工事
　L=10.0m（L=10.0m）　　　　　　　※（）内は変更前

　現地精査の結果，コンクリートの処分数量が増となる。その他，諸数量の異
同は現地精査の結果によるものである。
　上記理由に伴い，数量及び金額に異同が生じたため，変更するものである。



1 工 事 名

2 工 事 位 置 笠岡市 白石島 地内

3 契 約 者

4 契 約 者 の 住 所

5 内 容 （ 概 要 ）

6 当初の契約金額 \4,433,000

7 変更後の契約金額 \4,884,000

8 当 初 の 期 間 令和5年6月15日 ～ 令和5年8月31日

9 変 更 後 の 期 間 ― ～ ―

10 変 更 理 由

変更契約報告書

白石島分団第２部消防機庫解体工事

伊藤建設（株）

岡山県笠岡市一番町５番地の６

解体工事　一式
　補強コンクリートブロック造　２階建て
　延べ床面積　31.16㎡

　解体工事の基礎撤去時に既存の擁壁，石積みがあることが判明し，建築工
事に支障があることから撤去する。これにより変更を行うものである。



1 工 事 名

2 工 事 位 置 笠岡市 新賀 地内

3 契 約 者

4 契 約 者 の 住 所

5 内 容 （ 概 要 ）

6 当初の契約金額 \128,150,000

7 変更後の契約金額 \149,996,000

8 当 初 の 期 間 令和3年12月10日 ～ 令和6年3月15日

9 変 更 後 の 期 間 ― ～ ―

10 変 更 理 由

変更契約報告書

岩神池改修工事

理研技工（株）

岡山県笠岡市東大戸７４３番地

施工延長　L=80.6m（L=80.6m）
　堤体工　一式（一式）
　樋管工　一式（一式）
　余水吐工　一式（一式）　※（）内は変更前

　取水施設に不具合があり落水できないため，ポンプで強制排水を行う。ま
た，当初想定していた残土処理施設が繁忙期となり受入困難なため，遠方の
残土処理施設に変更する。あわせて，一部の残土については，土質の状況か
ら種別を泥土とした。その他諸数量の異同は現地精査による。
　以上のことから，増額の変更を行うものである。



1 工 事 名

2 工 事 位 置 笠岡市 用之江 地内

3 契 約 者

4 契 約 者 の 住 所

5 内 容 （ 概 要 ）

6 当初の契約金額 \2,332,000

7 変更後の契約金額 \2,398,000

8 当 初 の 期 間 令和5年6月2日 ～ 令和5年9月29日

9 変 更 後 の 期 間 ― ～ ―

10 変 更 理 由

変更契約報告書

城見小学校石積東面補修工事

藤井工業（株）

岡山県笠岡市西大戸８４７－４

薬液注入工　　　　A=10㎡（A=10㎡）
石積空隙部修繕工　A=20.1㎡（A=20.1㎡）　　※（）内は変更前

　埋設物協議の結果，水道管が敷設されていることが分かったため，試掘工
が追加になり金額が増となった。


